а б а а
ПИП
ii !> •! lg|i| Ii IIИ

ii ii ii
ii Й

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2021 г.
Москва

1О согласовании кандидатур
на должности руководителей
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ
«О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г.
№ 521 «Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и
утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации,
находившейся в ведении Федерального агентства научных организаций»
президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Комплексный научно-исследова
тельский институт им.
Х.И. Ибрагимова Российской
академии наук
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Главная (Пулковская) астроно
мическая обсерватория
Российской академии наук

- доктор технических наук
Батаев Дена Карим-Султанович

- доктор экономических наук
Ибрагимов Канта Хамзатович

- доктор физико-математических наук
Бобылев Вадим Вадимович

- доктор физико-математических наук
Ихсанов Назар Робертович

2

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт физики высоких давлений
им. Л.Ф. Верещагина Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт астрономии Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Научно-технологический центр
микроэлектроники и субмикронных
гетероструктур Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем транспорта
им. Н.С. Соломенко Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт физической химии и
электрохимии им. А.Н. Фрумкина
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт химии растворов
им. Г.А. Крестова Российской
академии наук

- академик РАН
Бражкин Вадим Вениаминович

- доктор геолого-минералогических
наук Литасов Константин Дмитриевич

- член-корреспондент РАН
Бисикало Дмитрий Валерьевич

- доктор физико-математических наук
Сачков Михаил Евгеньевич

- член-корреспондент РАН
Устинов Виктор Михайлович

- доктор физико-математических наук
Цацульников Андрей Федорович

- доктор технических наук
Малыгин Игорь Геннадьевич

- кандидат технических наук
Рогозинский Глеб Гендрихович

- кандидат технических наук
Шаталова Наталья Викторовна

- кандидат физико-математических наук
Батищев Олег Вячеславович

- член-корреспондент РАН
Буряк Алексей Константинович

- член-корреспондент РАН
Тананаев Иван Гундарович

- доктор физико-математических наук
Будков Юрий Алексеевич

- доктор химических наук
Киселев Михаил Григорьевич

- доктор химических наук
Сырбу Сергей Александрович

3

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт высокомолекулярных
соединений Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт молекулярной биологии
им. В.А. Энгельгардта Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт биологии гена Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр «Морской гидрофизический
институт РАН»

- доктор физико-математических наук
Борисов Олег Владимирович

- кандидат химических наук
Коржикова-Влах Евгения Георгиевна

- доктор физико-математических наук
Филиппов Александр Павлович

- доктор химических наук
Якиманский Александр Вадимович

- член-корреспондент РАН
Георгиева София Георгиевна

- доктор биологических наук
Гряду нов Дмитрий Александрович

- академик РАН
Георгиев Павел Георгиевич

- доктор биологических наук
Шидловский Юлий Валерьевич

- доктор географических наук
Васечкина Елена Федоровна

- член-корреспондент РАН
Коновалов Сергей Карпович

- доктор физико-математических наук
Шокуров Михаил Викторович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт экономики Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт всеобщей истории
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Ордена Трудового Красного
Знамени Никитский ботанический
сад - Национальный научный центр
РАН»

член-корреспондент РАН
Головнин Михаил Юрьевич
доктор экономических наук
Музычук Валентина Юрьевна

кандидат исторических наук
Гиголаев Герман Ефимович
член-корреспондент РАН
Липкин Михаил Аркадьевич

член-корреспондент РАН
Плугатарь Юрий Владимирович
доктор биологических наук
Шевчук Оксана Михайловна

4

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Всероссийский национальный
научно-исследовательский институт
виноградарства и виноделия
«Магарач» РАН»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
лубяных культур»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
орошаемого земледелия»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
сахарной свёклы и сахара имени
А.Л. Мазлумова»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
фитопатологии»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
Федеральный научный центр
«Всероссийский научно-
исследовательский институт сои»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр питания, биотехнологии и
безопасности пищи

- доктор сельскохозяйственных наук
Алейникова Наталья Васильевна

- доктор сельскохозяйственных наук
Лиховской Владимир Владимирович

- доктор технических наук
Ростовцев Роман Анатольевич

- кандидат биологических наук
Ущаповский Игорь Валентинович

- доктор технических наук
Новиков Андрей Евгеньевич

- кандидат сельскохозяйственных наук
Родин Константин Анатольевич

- кандидат технических наук
Апасов Игорь Владиславович

- кандидат сельскохозяйственных наук
Ренгач Павел Николаевич

- член-корреспондент РАН
Глинушкин Алексей Павлович

- доктор физико-математических наук
Рудь Василий Юрьевич

- доктор сельскохозяйственных наук
Старцев Виктор Иванович

- доктор технических наук
Иванов Сергей Анатольевич

- кандидат экономических наук
Синеговский Михаил Олегович

- доктор экономических наук
Камбаров Алексей Олегович

- член-корреспондент РАН
Никитюк Дмитрий Борисович

- доктор медицинских наук
Тармаева Инна Юрьевна

5

1 2

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт нейронаук и медицины»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лазерной физики
Сибирского отделения Российской
академии наук

академик РАН
Афтанас Любомир Иванович

доктор медицинских наук
Даниленко Константин Васильевич

- доктор физико-математических наук
Колкер Дмитрий Борисович

- член-корреспондент РАН
Тайченачев Алексей Владимирович

- доктор физико-математических наук
Шайхисламов Илдар Фаритович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт высокотемпературной
электрохимии Уральского отделения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Тобольская комплексная научная
станция Уральского отделения
Российской академии наук

- доктор химических наук
Архипов Павел Александрович

- доктор химических наук
Ткачева Ольга Юрьевна

- доктор химических наук
Шкерин Сергей Николаевич

- кандидат биологических наук
Козлов Станислав Александрович

- кандидат экономических наук
Ломакин Игорь Александрович

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству науки
и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Главная
(Пулковская) астрономическая
обсерватория Российской академии наук

” доктор физико-математических наук
Девяткин Александр Вячеславович

6

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр «Морской гидрофизический
институт РАН»

- кандидат физико-математических
наук Букатов Антон Алексеевич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки «Ордена
Трудового Красного Знамени
Никитский ботанический сад -
Национальный научный центр РАН»

- кандидат экономических наук
Паштецкий Андрей Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Всероссийский национальный
научно-исследовательский институт
виноградарства и виноделия
«Магарач» РАН»

- кандидат технических наук
Сильвестров Антон Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
лубяных культур»

- кандидат технических наук
Новиков Эдуард Валерьевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
орошаемого земледелия»

- кандидат сельскохозяйственных наук
Новиков Алексей Андреевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
фитопатологии»

- кандидат биологических наук
Арсланова Ленара Ринатовна

- кандидат биологических наук
Демидова Валентина Николаевна

- доктор технических наук
Ратушняк Григорий Яковлевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
Федеральный научный центр
«Всероссийский научно-
исследовательский институт сои»

- кандидат сельскохозяйственных наук
Никульчев Константин Анатольевич

7

1 2

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Челябинский научно-
исследовательский институт сельского
хозяйства»

кандидат сельскохозяйственных
наук Агеев Анатолий Александрович

Прядун Юрий Петрович

Президент Ру
академик Р$

I
Главный уче^ь¥$А5$
президиума^
академик Р шкин

СЕКРЕТАРИАТ